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Метафоричке функције елемената научне фантастике

у прозном делу Едгара Алана Поа

Сажетак

Циљ тезе је да докаже да су поједине метафоре у одабраном корпусу Поовог прозног

дела имале утицај на писце научнофантастичне књижевности приликом избора тема и

мотива својих књижевних радова. По је разноврсним темама које је експлоатисао у својим

кратким причама свакако заслужио епитет зачетника детективске приче, приче логичке

дедукције и једног од најбољих писаца готске хорор приче. Ово истраживање усмерено је

на метафоричку анализу појединих Поових прича где је истом утврђено да су метафоре

индетификоване у њима имале утицај на појаву тема и мотива научнофантастичне

књижевности попут: ентропије, апокалопсе или уништењеа света, свемирских путовања,

хибернације, робота, вештачке интелигенције, првог контакта, кибернетике, паралелних

светова, утопије и дистопије.

Истраживање је показало да је метафора као један од најзначајнијих књижевних

тропа у фокусу когнитивне лингвистике и да и даље постоји проблем са јединственом

теоријом која би је објаснила у целости. Идеје филозофа језика Доналда Дејвидсона, да

метафору треба дословце схватити и филозофа Пола Рикера, да она има хеуристички

карактер, примењене у анализи Поових метафора, показале су се корисним јер је анализом

доказано да су писци научнофантастичне књижевности попут Артура Кларка, Џејмса

Баларда и Станислава Лема користили горе наведене теме око којих су градили заплете

својих наратива. Дејвидсонови и Рикерови опречни ставови о метафори скоро да се

поклапају са супротним запажањима појединих теоретичара научне фантастике попут

Адама Робертса, Роузмери Џексон, Дарка Сувина и Семјуела Дилејнија по којима је

научнофантастична књижевност изразито метафорична, када су Робертс и Сувин у питању,

до ставова Џексонове и Дилејнија да њу треба посматрати као низ слика у метеонимијском

премештању.
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Metaphorical Functions of Science Fiction Elements

in the Prose Work of Edgar Allan Poе

Abstract

The aim of the thesis is to prove that some metaphors in the chosen corpus of Edgar Allan

Poe’s prose work had an influence on certain science fiction writers in selection of their literary

themes and motifs. Po was the author of detective stories, stories of ratiotination and one of the

best writer of gothic horror stories. On the other hand, metaphorical analysis of some of his short

stories proved that some metaphors had an impact on emergence of science fiction literary themes

and motifs such as: enthropy, apocalypse, space travels, hibernation, robots, artificial intelligence,

first contact, cybernetics, parallel universes, utopia and dystopia.

Investigation proved that the metaphor as one of the most important rhetorical figures is in

the focus of cognitive linguistics and that there is still a problem of the uniqe theory which would

entirely explain it. The opposite positions of philosopher of language Donald Davidson and

philosopher Paul Ricoeur who say that metaphor has to be understand literally and that it has

heuristic power, turned to be useful in analysis of Po’s metaphors because it was proven that some

science fiction authors such as Arthur C Clarke, James Graham Ballard and Stanislaw Lem used

them in structuring their plots around previously mentioned themes. Davidson’s and Ricoeur’s

opposite ideas should be compared with attitudes of some science fiction theorists like Adam

Roberts, Rosemary Jackson, Darko Suvin and Samuel Delany who stand on two opposite position

that science fiction is distinctly metaphorical literature and, on the other hand, that it should be

viewed as sliding of one form into another, in a metonymical displacement.
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1. Увод

1.1. Едгар Алан По и друштвено-историјске прилике прве половине XIX века

у Америци

Едгар Алан По (Edgar Allan Poe, 1809-1849) је свој релативно кратак живот проживео

у Америци током прве половине XIX века. То је период романтичарског преиспитивања

класичне представе света као и време великих потреса, кретања човечанства и идеолошких

колебања, с једне стране, док се с друге стране, као паралелан процес, одвија интензивна

индустријализација и урбанизација као и изградња путева и пруга заједно са развојем нових

комуникацијских система попут телеграфије и телефоније.

Америка као млада држава са огромним потенцијалом оличеним пре свега у њеним

природним ресурсима израста у урбаног и индустријског гиганта са константним приливом

досељеника као увек свеже радне снаге у потрази за бољом будућношћу. Нови изуми, попут

телеграфа, цилиндричне пресе, као и изградња железничке мреже ширином целог

континента условиће економски развој. За књижевност је битно да се издваја нова

читалачка публика, махом из урбаних центара где се појављују бројни часописи и дневне

новине. Нова нација која тек треба да уобличи свој културни идентитет има потребу за

својом књижевношћу.

Америчку књижевност историјски можемо да пратимо од наративних предања

Навахо, Акома, Оџибва Индијанаца или прича Хопи пустињских племена, преко

колонијалног периода и пуританске мисли, међутим тек након Рата за независност (1776-

1783) постаје јасно да се победама на бојном пољу придружује идеја да се може створити

једна велика, нова књижевност. Ту идеју ће енглеска критика дочекати на нож и, како

ауторка Кетрин Ван Спанкерен (Catherine Van Spankeren) у својој књизи Америчка

књижевност каже:
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Америци ће бити потребно историјско раздобље од 50 година да

стекне културну независност и створи прву генерацију великих

домаћих писаца: Вашингнота Ирвинга, Џејмаса Ф. Купера, Ралфа

Валда Емерсона, Хенрија Дејвида Тороа, Хермана Мелвила,

Натанијела Хоторна, Едгара Алана Поа, Волта Витмана и Емили

Дикинсон.” (Ван Спанкерен 1994: 15)

Амерички романтизам развија се под јаким утицајем европских романтичарских

покрета, а пре свега енглеског. Идеја да се универзална истина спознаје пре кроз уметност

него науку окупира америчке писце тако да се врло брзо дефинишу основне теме њихових

дела. Пре свега су то љубав према природи, индивидуализам, фасцинација натприродним,

залажење у егзотичне пределе и идеализација стварности. Едгар Алан По се са корпусом

својих дела која се састоје од есеја, критика, прича и песама, као и са појединим темама и

мотивима истих, уклапа у све наведене карактеристике америчког романтичарског покрета.

Његову песничку вештину Риџард Греј (Richard Gray) илуструје у Кратком прегледу

историје америчке књижевности (A Brief History of American Literature) једним стихом из

песме Земља сна (Dreamland), у којој песник замишља Тулу, „далеки крај врх пророчких

слемена што су, узвишена, ван ПРОСТОРА и ВРЕМЕНА”1. (2011: 54).

У широком спектру својих тема, које се крећу од готске хорор или детективске приче

преко сатире и умерене комике све до псеудо научног наратива, По је увек спреман да

читаоца увуче у анонимне пределе и сновиђења која су на граници сна и јаве. У овој

дисертацији ће се скренути пажња на још једну карактеристику појединих Поових прича, а

то је новина или новум.

У уводном делу свог есеја Филозофија композиције (The Philosophy of Composition)

По каже како своје наративе радије почиње „размишљањима о утиску, имајући увек у виду

новину“. (2001: 71). Дарко Сувин, у есеју Научна фантастика и новум (1972) као полазну

аксиоматску премису представља чињеницу да се СФ (science fiction, научна фантастика)

разликује по томе што је „преовлађујући елемент нарације фикцијски новум (новина,

иновација) чију ваљаност потврђује спознајна логика”. (2009: 72). Новину или новум

представља идеја, артефакт (предмет или уређај) или могућност која не постоје у нашем

1 Е.А. По. Сабране приче и песме. Превео Коља Мићевић. (2006). Београд: Рад.
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емпиријском свету. Најбољи пример за илустрацију новума је временска машина или

времеплов из романа Херберта Џорџа Велса (Herbert George Wells, 1866-1946) под називом

Времеплов (The Time Machine, 1995) после чијих описа и разматрања његових

потенцијалних могућности, није више било потребе за потоњим објашњењима. До тада су

протагонисти књижевних утопија, попут Беламијевог (Edward Bellamy, 1850-1898)

Џулијана Веста (Julian West), Морисовог (William Morris, 1834-1896) Вилијама Геста

(William Guest) и Твеновог (Samuel Langhorne Clemens, 1835-1910) Хенка Моргана (Hank

Morgan), упадали у дубоки сан и будили се у будућности или прошлости, док је Велс свог

протагонисту у далеку будућност повео уз помоћ уређаја којег је делимично, квази-научно

објаснио и тиме, заједно са Жил Верном (Jules Verne, 1928-1905), широко отворио пут

научној романси (scientific romance) као прекурсору научнофантастичног жанра.

Основни циљ овог рада је да кроз анализу метафора у појединим причама Е. А. Поа

покаже да је више од пола века пре свих претходно поменутих овај аутор користио научна

сазнања свог времена да би их на специфичан начин искористио као кључне идеје својих


[…]


слично Поовом говори о једном планетоиду који стиже из дубина васионских простора,

судара се са планетом Нептун и као једна велика ужарена маса незадрживо креће пут

планете Земље. Човечанство реагује слично као и у Поовој причи. Многи су уплашени, неки

се смеју туђој узнемирености, појединци су индиферентни. Велс ствара атмосферу

напетости где се различите категорије људи различито понашају. Метафоре бледила и белог
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су карактеристичне за оба писца. Код Поа човечанство губи боју у лицу, односно бледи а

код Велса имамо бледе расипнике, бледог математичара, белу бочицу са дрогом и коначно

белу звезду на западном обзорју која хрли у смртоносни загрљај са нашом планетом.

Метафором расцепљених небеса у причи о Хансу Пфалу, када се небески свод

разбија у парампарчад, По отвара књижевни пут издизању људске расе ван граница

сопствене планете. Са погледом упереним ка звездама и отвореним небесима изнад, пут ка

Месецу, Марсу и другим небеским телима остаје отворен за Жила Верна, Херберта Џорџа

Велса и читаву плејаду писаца који ће у двадесетом веку покушавати литерарно да опишу

космичку апотеозу човечанства. Као што своје протагонисте издиже у просторе изнад, По

их исто тако спушта у поноре испод. У Рукопису пронађеном у боци и У дубинама

Малстрема „зидови свемира“ и „мост између Времена и Вечности“ су метафоре које

указују на паралелне светове. Када По, гурајући свог јунака заједно са бродом на којем се

налази према ужасном торнаду, на крају приче каже да се на миљу од њих, нејасно и у

размацима, могу видети „џиновски бедеми леда, који парају суморно небо и личе на зидове

свемира”, он те бедеме и зидове схвата дословно. По Дејвидсоновом кључу метафору

„зидови свемира“ дословно треба схватити јер то нису зидови направљени од грађевинског

материјала који се упоређују са неким природним феноменом, него зидови саздани од

елементарних честица. У У дубинама Малстрема рибар и његова два брата се у својој

рибарској барци захваћеном вртлогом, врте све брже и брже. Оно што је битно са позиција

научне фантастике је чињеница да рибар у овом стању сагледава арабескну реалност у којој

се буди жеља за откривањем тајни не само вртлога као природног феномена него космоса

уопште. Исти порив би имао било који јунак научно фантастичних наратива који би био

захваћен процесом неких од космичких феномена као што је продирање у црну рупу,

сагледавање ротирајућих галаксија или доживљај неког торнада на имагинарним планетама

и слично. Продирање у непознате воде смрти овде на земљи или у неке непознате димензије

било где у свемиру одиграва се по истом концентричном обрасцу. У тим тренуцима

протагониста који доживљавају такво искуство пролази кроз својеврсну иницијацију где се

не мења само његова перцепција него и његов однос према животу и смрти. Страх од смрти

узмиче пред радозналошћу људске природе. Кларков јунак Дејвид Боумен из романа 2001:

Одисеја у свемиру, напушта нама познати свемир пролазећи кроз капију звезда у просторе

непознате људском искуству. Напустивши наш сунчев систем у делићу времена, како Кларк
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каже, „одвећ кратком да би се могао измерити” када се и сâм „Свемир посувратио и извио

из самога себе”, Боуман је као и Поов рибар кренуо ка непознатом искуству. Поове

метафоре попут „зидова од абоносовине” и „путање између Времена и Вечности”, савршено

одговарају и представљају претечу Кларковим покушајима да у свом најпознатијем роману

опише друге светове реченицама попут: „бескрајни абоносни зидови” и „незамисливе

димензије простора и времена” Код обојице аутора метафора абоноса у функцији је описа

зидова других димензија. У причи Mellonta Tauta По сагледава будућност човечанства као

потпуно другачију од стварности у којој су живели његови савременици. Бавећи се

проблемима загађености и пренасељености наше матичне планете, употребом нових

материјала и технологија као и политичко-економским и социјалним аспектима будућег

друштвеног уређења и поретка у којем ће човечанство живети, он је најавио једну нову

књижевност предвиђања предстојећих будућих догађаја. У њој ће се са времена на време

опробавати и нобеловци попут Радјарда Киплинга и Вилијама Голдинга, писци

авантуристичких романа попут Џека Лондона и других, док ће свој врхунац ова

књижевност, касније названа научном романсом (scientific romance), доживети у делима

Жила Верна и Херберта Џорџа Велса.

Паралелни светови, утопија и дистопија, кибернетика и роботи су од самих зачетака

модерног научнофантастичног књижевног жанра били тема његових наратива, било да се

баве алтернативним историјама, путовањима у прошлост или будућност или контактом са

небеским и анђеоским сферама, утопијским и дистопијским световима, вештачком

интелигенцијом и њиховим последицама по друштво у ком живимо. По је у роману и

причама попут: Авантуре Артура Гордона Пима, Прича о искрзаним планинама,

Месмеричко откровење, Факти у случају г. Валдемара, Неколило речи са мумијом,

Истрошени човек и Елеонора отшкринуо врата других светова који се назиру као друга,

паралелна реалност. Вишеслојност тих наратива указује на комплексност Поове прозе коју

ће писци научне фантастике оберучке прихватити користећи његове поједине теме у својим

романима.

Поов допринос научнофантастичном књижевном жанру, који тежи да попуни

празнину између дословног и метафоричног читања и дијалектички се креће од једног ка

другоме и обрнуто, огледа се у томе што се он до извесне мере користи метафорама
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садржаним у горе наведеним идејама за које се испоставило да су савремене. Захваљујући

Поу модерна научна фантастика, преображавајући митске у епске обрасце, ствара нове

епске авантуре или организује своје наративе у правцу путовања-открића. Метафоричком

сугестијом, он је успео да премости наизглед непремостиви простор између поетске

пошалице и преваре и научне имагинације положивши на тај начин камен темељац

научнофантастичног књижевног жанра.
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