НАСТАВНО-НАУЧНОМ ВЕЋУ ФИЛОЛОШКОГ ФАКУЛТЕТА – БЕОГРАД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију:

Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета

на седници од 23. новембра 2020. године, одлуком број 3440/1

2. Састав Комисије:

Ментор: др Радојка Вукчевић, редовни професор, Филолошки факултет

Универзитета у Београду

Ужа научна област: наука о књижевности, америчка књижевност

Датум избора у звање: 28.09.2005.

др Зоран Пауновић, редовни професор, Филолошки факултет Универзитета у

Београду

Ужа научна област: наука о књижевности, енглеска и америчка књижевност

Датум избора у звање: 03.04.2006.

Др Ивана Пауновић, редовни професор, Филозофски факултет Универзитета

у Новом Саду

Ужа научна област: наука о књижевности, енглеска и америчка књижевност

Датум избора у звање: јул 2019.

Др Сергеј Мацура, доцент, Филолошки факултет Универзитета у Београду;

Ужа научна област: наука о књижевности, америчка књижевност; Датум

избора у звање: 30.10.2016.

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

Име, име једног родитеља,

презиме

Јован, Богољуб, Савин

Датум и место рођења 17.03.1971. Нови Сад

Наслов мастер рада „Нови поглед на три класична дистопијска

романа и њихов утицај на модерну

дистопијску мисао“

Датум и место одбране мастер

рада

11.02.2016. Факултет за правне и пословне

студије др Лазар Вркатић, Нови Сад

Научна област из које је

стечено академско звање

мастера

Наука о књижевности

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Метафоричке функције елемената научне фантастике у прозном делу

Едгара Алана Поа

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Метафоричке функције елемената научне

фантастике у прозном делу Едгара Алана Поа Јована Савина обухвата 198

компјутерски штампаних страница (проред 1), а подељена је на осам

поглавља: 1. Увод (стр. 1-9), 2. Метафора, њене функције и научна

фантастика (стр. 9-24), 3. Класификација Поовог прозног корпуса (стр.

24-28), 4. Метафизичке приче и есеји (стр. 28-47), 5. Приче о

фантастичним путовањима (стр. 47-87), 6. Приче с мотивом суспендоване

анимације (стр. 87-122). 7 Приче са темама карактеристичним за научну

фантастику попут кибернетике, робота и књижевне утопије (122-142) 8.

Настављачи традиције. Писци и дела научне фантастике двадесетог

века. Теме научнофантастичног књижевног жанра (142-183) 9. Закључак

(183-189) 10. Литература (189-197). Списак литературе приложен на крају

рада садржи 118 библиографских јединица.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ

ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Јована Савина Метафоричке функције

елемената научне фантастике у прозном делу Едгара Алана Поа испитала

је веома подробно поједине метафоре у одабраном корпусу који обухвата

роман Авантуре Артура Гордона Пима, есеј „Еурека“ и кратке приче:

„Пустоловина без премца извесног Ханса Пфала“, „Подвала са балоном“,

„Mellonta Tauta“, „Неколико речи са мумијом“, „Прича о искрзаним

планинама“, „Месмеричко откровење“, „Чињенице у случају г. Валдемара“,

„Разговор Еироса и Хармионе“, „Моћ речи“, „Рукопис пронађен у боци“ и „У

дубинама Малстрема“.

Кандидат Јован Савин у Уводу дефинише предмет и циљ истраживања

дисертације и детаљно испитује књижевно-историјски контекст у коме су

настала дела Едгара Алана Поа – амерички романтизам и његов развој под

утицајем европских писаца, пре свега енглеских. То му је омогућило да

дефинише основне теме њихових дела (љубав према природи,

индивидуализам, фасцинацију натприродним, залажење у егзотичне пределе

и идеализацију стварности). Књижевно-историјски контекст га је упутио на

болне промене кроз који је Америка пролазила на путу ка урбаном и

индустријском гиганту у потрази за америчким сном док се дефинисала

америчка књижевност у спрези са америчким идентитетом.

У поглављу под називом „Метафора, њене функције и научна

фантастика” представљен је теоријски развој мисли о метафори од стилске

фигуре на нивоу речи, преко нивоа исказа до дискурса што је омогућило

кандидату да истражи феномен метафоре на нивоу реторике, семантике и

херменеутике (А. А. Ричардс, Макс Блек, Пол Рикер).

У наредном поглављу, „Класификација Поовог прозног корпуса“,

укратко је представљен преглед класификација Поовог прозног дела које је

критика у зависности од приступа и потреба износила у есејима и радовима

биографа, критичара и књижевних теоретичара попут: Кенета Силвермана,

Рубена Халека, Вилијама Симондса, Вилбура С. Скота, Иване Ђурић

Пауновић, Радојке Вукчевић, Џона Клута, Питера Николса и Дарка Сувина.

Аутор рада је на основу испитаних класификација дефинисао и ону која

одговара потребама истраживања.

У четвртом поглављу „Метафизичке приче и есеји“ детаљно су

анализирани Поов есеј „Еурека“ и приповетка „Разговор Еироса и

Хармионе“, након чега Сувин закључује да се По у оба прозна дела бавио

метафизичким питањима порекла, сврхе и судбине васионе као и сврхом

постојања човечанства и његове коначне судбине. Закључено је да метафоре

које се појављују у овим делима упућују на неке теме научнофантастичног

књижевног жанра попут ентропије и апокалипсе.

Пето поглавље, „Приче о фантастичним путовањима“, анализира мање

познату Поову причу под називом „Пустоловина без премца извесног Ханса

Пфала“, две познате приче које су редовно налазиле своје место у бројним

антологијама: „Рукопис пронађен у боци“ и „У дубинама Малстрема“,

Поовом једином роману Авантуре Артура Гордона Пима и у мање познатој

причи „Мелонта Таута“. Општи закључак овог, у раду најопсежнијег

поглавља, јесте да су многе метафоре, поготово метафора „расцепљених

небеса“ у причи о Хансу Пфалу отвориле књижевни и кинематографски пут

апотеозе научне фантастике. По је својим балонима и бродовима који лутају

беспрегледним ваздушним и воденим просторима инспирисао и усмерио

научну фантастику упутивши њене протагонисте ка непознатим чудесима

васионе.

У шестом поглављу, „Приче с мотивом суспендоване анимације“,

анализирају се познате Поове приче: „Прича о искрзаним планинама“,

„Месмеричко откровење“, „Факта о случају г. Валдемара“ и „Неколико речи

са мумијом“. Суспедована анимација је својеврстан заустављен тренутак у

времену и простору. Закључено је да су Поове идеје које подразумевају

хипнотисање човека на самрти и оживљавање неколико хиљада година старе

мумије инспирисале модерне писце научне фантастике који су могућност

свемирских путовања и савладавање огромних удаљености у васиони видели

уз помоћ хибернације или успоравања животних процеса, као и комуникације

између паралелних светова.

Седмо поглавље, „Приче са темама карактеристичним за научну

фантастику попут кибернетике, робота и књижевне утопије“, анализира две

Поове приче: „Истрошени човек“ и „Елеонора“. Оне нису могле бити

сврстане у претходне поменуте корпусе прича због одређених

специфичности, као што је могућност идентификовања елемената научне

фантастике нпр. У „Истрошеном човеку“, како показује кандидат Савин, По

хумористичким приповедачким стилом говори о могућности замене

појединих делова људског тела вештачким. Научна фантастика од својих

почетака веома успешно користи Поове идеје почевши од чешког писца

Карела Чапека, који први помиње реч „робот“, до модерне представе о

вештачкој интелигенцији. У „Елеонори“, с друге стране, провејава

меланхолична представа утопије као стационарног стања досаде коју

нарушава неки реметилачки фактор. Ово је и честа тема научнофантастичне

књижевности, закључује Савин, коју су теоријски обрађивали критичари

попут Дарка Сувина и Фредерика Џејмсона.

У осмом поглављу, „Настављачи традиције. Писци и дела научне

фантастике двадесетог века. Теме научнофантастичног књижевног жанра“,

Савин анализира поједине књижевне мотиве које су писци научне фантастике

с краја деветнаестог као и прве и друге половине двадесетог века попут

Херберта Џорџа Велса, Карела Чапека, Џејмса Баларда, Артура Кларка,

Станислава Лема и других, преко Поових метафора, изградили у велике теме

научнофантастичне књижевности. У питању су: ентропија, апокалипса,

утопија, свемирска путовања, хибернација, киборзи, први контакт и

паралелни светови.

У Закључку кандидат резимира резултате свог истраживања.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ

ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА

НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. „Кружно схватање времена у два репрезентативна дела Милоша

Црњанског и Артура Кларка“, Анали Филолошког факултета,

Универзитет у Београду: 2018, књига ХХХ, свеска I, страна 49–59.

2. „Америчка палп култура и развој научнофантастичног књижевног

жанра у петпарачким часописима“, Липар, Универзитет у Крагујевцу:

2018, година XIX, број 67, страна 279–284.

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Полазећи од постављеног научног циља дисертације Метафоричке

функције елемената научне фантастике у прозном делу Едгара Алана

Поа да истражи феномен метафоре у спрези са научном фантастиком, аутор

дисертације Јован Савин испитао је прозно стваралаштво Едгара Алана Поа

у односу на време у коме су одабрана дела настала, деветнаести век у

Сједињеним Америчким Државама. Сумирајући њихове улоге у прози Едгара

Алана Поа, Савин показује да његова дисертација не представља потрагу за

јединственим одговором или критиком која би обухватила и приказала све

одлике поетике Едгара Алана Поа, што није ни било могуће јер је узео у

обзир како свестраност овог великог америчког и светског писца, тако и

флуидност и неухватљивост самог појма метафора. Наиме, након темељне

анализе концепта метафоре и њених манифестација, Савин закључује да

метафора, научна фантастика и Поов допринос књижевности представљају

непрекидни процес стварања, смењивања, размењивања односно

циркулисања најразличитијих значења елемената метафоре у оквиру

америчке књижевности, научне фантастике пре свега. Поов допринос, јасно

показује Савин, посебно се огледа у осветљавању његових утицаја на писце

који ће тек доћи, на француске и енглеске писце попут Жила Верна и

Херберта Џорџа Велса, којима је посвећена посебна пажња, а чиме Савин

показује да је рађање књижевног жанра научне фантастике функционисало и

као повратна трансатлантска спрега између Америке и Европе.

Овако конципирано темељно истраживање кандидата Савина

омогућило му је да у дисертацији успешно докаже хипотезе које је поставио

на почетку рада којима је претпоставио да су поједине метафоре из

одабраног корпуса Поове прозе пресудно утицале на мотиве и теме којима ће

се писци научне фантастике бавити у другој половини ХIХ века и током ХХ

века. Савин сумира претходне налазе и књижевне критике која се бавила

научнофантастичном прозом Е. А. Поа, а која условно издваја неколико

тематских целина: фантастична путовања која се баве имагинарним

летовима, прекид животних процеса као последица месмеричког сна или

хипнозе, онтолошка и трансцендентна питања и псеудонаучне теорије о

шупљој земљи.

Пажљивом анализом одабраног корпуса Поових дела Савин је дошао

до сазнања да испитане метафоре не само систематизују размишљање

базирано на сличностима, већ имају и хеуристичку функцију која нас наводи

да о одређеним књижевним идејама постављамо нова питања и тражимо нове

одговоре. Ово веома темељно истраживање открило је Савину да су Едгару

Алану Поу метафоре указале на неке већ познате чињенице али да је и сâм

интуитивно долазио до сопствених модела када таквих сличности није било.

Савин долази и до кључног закључка да се прелазак из метафоре у модел

може схватити и као настављена метафора, односно, како сам каже, као

алегорија која, ако се обраћа човековој машти, има способност стварања

“нове књижевности”.

Јован Савин користи ову синтагму да би под њу подвео и научну

фантастику која је настала под Поовим утицајем, а у другој половини ХIХ, а

посебно током ХХ века, дефинисала своје теме и мотиве. Пратећи развој

Поове метафоричке мисли и његове књижевне идеје, од првобитне четири

тематске целине које су карактеристичне за Поову научну фантастику, он је

дошао до читавог спектра мотива који су карактеристични за научну

фантастику модерног доба. Кандидат Савин закључује да свака од поменутих

Поових тема има барем по једну нову метафоричку функцију која се састоји

у давању новог значења одређеној књижевној идеји. Та нова значења Савин

веома надахнуто и стручно тумачи у светлу научно фантастичних дела

модерних/савремених писаца који обрађују: социо-религијске теме, теме

првог контакта, еколошка питања, ентропију у књижевности, свемирска

путовања, паралелне светове, вештачку интелигенцију, апокалипсу,

алтернативне историје.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА

ИСТРАЖИВАЊА

Промишљеним и теоријски чврсто утемељеним, али и свежим

ишчитавањем романа одабраних по чврстим и јасним критеријумима,

кандидат Јован Савин је у дисертацији Метафоричке функције елемената

научне фантастике у прозном делу Едгара Алана Поа дошао до читавог

низа иновативних увида и закључака. Јован Савин је показао изванредно

познавање како културноисторијског контекста у коме је стварао Едгар Алан

По, тако и његове поетике. Кандидат Савин је у овој дисертацији потврдио

способност за анализу књижевноуметничког текста, његово сагледавање у

теоријском и историјском контексту из кога потиче, као и способност

доношења самосталног критичког суда. Своје закључке је изложио прегледно

и систематично, јасним и прецизним научним језиком, који читаоцу

олакшава сналажење у сложеној проблематици ове дисертације.

IX ПРЕДЛОГ

На основу свега изложеног, Комисија сматра да је Јован Савин обрадом

теме под насловом Метафоричке функције елемената научне фантастике

у прозном делу Едгара Алана Поа написао вредно научно дело, од

несумњивог значаја за српску англистику и науку о књижевности.

Предлажемо Наставно-научном већу Филолошког факултета у Београду да

ову докторску дисертацију прихвати, а кандидату Јовану Савину одобри

приступ усменој одбрани рада.
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